COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Do Sr. Gabriel Chalita)

Requer a realização de Seminário

Internacional sobre Educação em Tempo

Integral, em Brasília, com o objetivo de

conhecer experiências internacionais de

educação em tempo integral.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a esta Presidência a realização, no

âmbito da Câmara dos Deputados, de Seminário Internacional sobre Educação em

Tempo Integral, com o objetivo de conhecer experiências internacionais de educação

em tempo integral.

JUSTIFICATIVA

O tempo que as crianças e jovens passam na escola é sem dúvida fator

propulsor do desenvolvimento e aprendizagem deles. Atualmente, o tempo médio que

os estudantes brasileiros passam dentro da escola é de cerca de quatro horas diárias. E é

cada vez mais senso comum que quanto maior for o tempo da criança na escola, com

atividades pedagógicas, esportivas e culturais, melhor será o desenvolvimento dos

alunos.

No contra turno da escola, como pais e responsáveis muitas vezes

precisam estar longe de casa para suprir o sustento da família, as crianças e jovens ficam

vulneráveis à violência e às drogas, entre outras coisas, e mais distantes do seu pleno

desenvolvimento sociocultural. O direito à educação não se consolida apenas com o

acesso ao ensino regular de ensino. As crianças e jovens precisam ser cuidados em toda

a sua formação, ter acesso à alimentação adequada, reforço nos estudos, práticas de

esportes e à cultura nas suas mais diversificadas formas de manifestação.

Na Câmara dos Deputados tramitam várias propostas para implantar a

educação em tempo integral. A LDB preceitua em seu Art. 34º que a jornada escolar no

ensino fundamental incluirá pelo menos quatro horas de trabalho efetivo em sala de

aula, sendo progressivamente ampliado o período de permanência na escola. O

Ministério da Educação já possui programa para incentivar que os estudantes fiquem

mais tempo aprendendo.

A educação em tempo integral já está presente em diversos países em

todo o mundo que possuem experiências sobre essa prática e sua efetividade.  Contudo,

este requerimento visa a realização de Seminário Internacional com o objetivo de

conhecer algumas destas iniciativas de outros países, junto a outras existentes no Brasil,

para debater os melhores caminhos a serem seguidos pelo Brasil.

Isto posto, solicitamos a aprovação do presente requerimento para a

realização de Seminário Internacional sobre Educação em Tempo Integral.

Sala das Comissões,           de maio de 2013

Deputado GABRIEL CHALITA

PMDB/SP